Ali, Selman el-Farisi, Ebû Zerr el-Gıfârî, Mikdad

b. el-Esved ve Ammâr’dır (Hüsniye, 1957, s. 114). Ehl-i Sünnet’in bu isimlere

itirazı yoktur. Ancak, bu isimlerin yanında diğer sahabeler de makbul ve adûl

kabul edilir (KŞN, 304 b.). Ehl-i Sünnet’in büyük imamlarından İmâmü’l-Hara-

meyn Cüveynî (v. 478/1085) ashâbın tamamını adaletli kabul eder ve bu hususun

şeriatın gelecek nesillere doğru bir şekilde nakledilmesinde büyük bir öneme sa-

hip olduğunu söyler. Sahabenin adaleti konusunda tereddüt edilseydi, şeriat ilk

asırla sınırlı kalır ve geleceğe intikal edemezdi (Cüveynî, 1415, I, 407; Süyûtî,

1432/2011, s. 414.).

Çorumi’ye göre vesayet sadece Ehl-i beytin önde gelenlerine münhasır olma-

dığı gibi dinin taşıyıcıları, ümmetin uyması gereken imamlar ve emin insanlar,

Kur’ân müfessirleri, hüccetleri, yüksek ahlaklıları da sadece Ehl-i beyt’e has de-

ğildir.

duyulmuş büyük bir değer olması ve toplum üzerindeki etkisi nedeniyle tarihsel

süreçte zamanla gizemli bir kişiliğe dönüştürülmüştür. Bu doğrultuda doğum ta-

rihi yanında hayatı hakkında gerçekçi bilgi zayıflığı ve eksikliği bulunan Alperen

Sarı Saltuk’un, tarihçilerin büyük çoğunluğu tarafından 697/1297-98 yılında öl-

düğü kabul görmüştür.

Sarı Saltuk ve Balkanlar

Onun hayatıyla ilgili oluşan menkıbelere diğer gazi ve velilerin serüvenleri

yanında Hristiyan azizlerinin menkıbelerinin de karışmış olması nedeniyle Sarı

Saltuk’un gerçek hayatıyla ilgili veriler elde etmek güçleşmiştir. Bu doğrultuda

Oysaki bu yönlü olağanüstülükleri öne çıkararak onun varlığını efsane kapsamı

içerisinde değerlendirmek son derece tutarsızlıktır. Zira keramet türü olağanüstü-

lükler önde gelen sufi erenlerinin çoğundan da nakledilmektedir.

İslam tarihinde Sarı Saltuk ile ilgili Ebü’l-Fidâ (ö. 732/1331) Takvîmü’l-Bül-

dân’da ve İbn Battûta (ö. 770/1368-69) Seyahatname’sinde önemli bilgiler ver-

miştir. İbn Battûta onu anlatırken, Baba Saltuk adıyla ünlenen ve Türklerin yaşa-

dığı toprakların bittiği yer olan yerleşim yerine gelişini anlatırken burada yöre

halkının inançlarına göre Baba Saltuk’un olağanüstü güçlere sahip keramet sahibi

biri olarak tanımlar. Bununla birlikte İbn Battûta, Sarı Saltuk hakkında söylenen-

lerin şeriatla bağdaşmadığını belirtir. Sarı Saltuk’un yöreye yerleşmesiyle ilgili

olarak Lokmân b. Hüseyin (ö. 1010/1601’den sonra) Oğuznâme’sinde Sarı Sal-

tuk’un bir kısım Türk obaları ile birlikte Bizans bölgesine geçip Dobruca bölge-

sine yerleştiğini kaydeder. Ahmed Tevhid, Sarı Saltuk’un ve bir kısım Türklerin

Dobruca’ya 662 (1263-1264) senesinde geldiğini belirtir.

Sarı Saltuk hakkındaki en güvenilir kaynak, Cem Sultan’ın (ö. 900/1495)

Ebülhayr Rumi’ye (ö. XV. yüzyıl) yazdırdığı, Saltuknâme olmuştur. Bunun ya-

nında en eski kaynak eser olarak bilinen Tüffâhu’l-Ervâh’ta İbnü’s-Serrâc (ö.

747/1347), Sarı Saltuk’tan sekiz yerde bahsetmektedir. Ebülhayr Rûmî’nin (XV.

yüzyıl) yazdığı Saltuknâme başta olmak üzere hiçbir kaynak, Sarı Saltuk hayatta

iken yazılmış eserler değildir. Bununla birlikte İbnü’s-Serrâc, kaleme aldığı

Tüffâhu’l-Ervâh adlı kitabında, Sarı Saltuk’un ölümü ile bu kitabın yazılmasının

arası yaklaşık on sekiz yıl olduğu ve eserini 715 yılında tamamlandığını belirtir.

Bu ifadeden her ikisinin de çağdaş olduğunu ve hayatta iken Sarı Saltuk’u tanı-

dığını göstermektedir. Yaşamı hakkında bilgi bulunmayan ancak II. Murad dö-

nemi olan 1421-1451 yıllarında hayatta olduğu anlaşılan Yazıcıoğlu Ali de

Oğuznâme’sinde Sarı Saltuk’un Selçuklular dönemindeki serüveninden bahset-

mektedir. Onun manevi yönü ve erenlik boyutu, Hacı Bektâş-ı Velî’nin (ö.

669/1271 [?]) Vilâyetnâme’sinde ve Yusuf b. İsmail en-Nebhânî’nin (1849-

1932), Câmiʿu kerâmâti’l-evliyâ adlı eserinde yer almıştır.

Evliyâ Çelebi’nin Seyahatnâme’sinde asıl isminin Muhammed Buharî olduğu

kaydedilen Türk-İslam medeniyetine önemli katkıları olan Sarı Saltuk, yaygın

meleklerin kendisine yardımcı olduğu gibi özelliklerinden de bahsedilmektedir.

Hızır’ın himmeti ile Karadeniz’i seccadesi ile geçerek Rumeli’ye geldiği bilgisi

Hacı Bektaş Vilâyetnâmesi ve aynı yıllarda şeyhin yakın halifelerinden ve daima

kendisiyle birlikte dolaşan Güççük Abdal tarafından, onun ölümünden beş yıl

sonra (888/1483)’te yazılan Vilâyetnâme-i Kutbü’l-aktâb Sultan Otman Baba adlı

eserlerde yer almaktadır. Bunların yanında bazen şahin şekline bürünerek kera-

metler gösteren Sarı Saltuk’un insan yiyen yedi başlı devi de tahta kılıcı ile öl-

dürdüğü aktarılmaktadır. Kâfirlerin konuştuğu dil ve dinleri iyi bilen Sarı Saltuk,

Vilâyetnâme’de Sarı Saltuk’un Hacı Bektâş-ı Velî’nin müridi ol-

duğu ve İslâm’ı yaymak üzere Rumeli’ye gönderilen bir alperen-gazi derviş ol-

duğu zikredilmektedir. Bektaşîlik ile özdeşleştirilen Sarı Saltuk’un bağlı olduğu

iddia edilen tarikatlar konusunda da çeşitli görüşler bulunmaktadır. Sarı Saltuk,

Ahmed Yesevî’nin (ö. 562/1166) Müslümanlığı yaymak üzere Türkistan’dan

Anadolu’ya gönderdiği Yesevî bir derviş olarak nitelendirildiği gibi Kalenderî bir

derviş yahut Kalenderî - Haydârî kolunun halifelerinden biri veya Rifâî tarikatın-

dan bir ulu olduğu ileri sürülmüştür. Sarı Saltuk’ın tasavvufi serüvenini anlatan

iller Sarı Saltuk’u, Sultan II. İzzeddin’in amcası olarak tanıtır. Öte yandan Tarihçi

Balascev Sarı Saltuk'un II. İzzeddin Keykavus'un amcaoğlu olduğunu ileri sür-

mesi de herhangi bir tarihi dayanaktan mahrum olarak görülmektedir.

Sarı Saltuk’un vefatından sonra bölgeye gelen Kanuni Sultan Süleyman (ö.

974/1566) onun mezarını ziyaret ettikten sonra Sarı Saltuk’un dini durumuyla

ilgili dönemin şeyhülislamı Ebüssuud Efendi’den (ö. 982/1574) bir değerlen-

dirme fetvası istemiştir. Şeyhülislam da fetvasında “Riyazet ile kadid bir keşiştir”

şeklinde tanımlamada bulunmuştur. Fetvada geçen kadid sözcüğü, zayıf anlamın-

dadır. Ebüssuud Efendi bu fetvasının Sarı Saltuk’un dini yönüyle bağlantılı ol-

duğu düşünüldüğünde, yukarıda İbn Battûta’nın Sarı Saltuk hakkındaki söylem-

lerine benzerlik göstermektedir. Tasavvufa sıcak bakmadığı bilinen Ebüssuud’un

bu yaklaşımı ise İslam tarihi süresince tekke-medrese arasındaki tartışma gelene-

ğinin bir tezahürüdür. Ancak bir diğer tarihçi şeyhülislam İbn Kemal olarak da

bilinen Kemalpaşazade (ö. 940/1534) Mohaçnâme adlı risalesinde Sarı Saltuk’u

keramet sahibi evliyaullahtan saymaktadır.

Saltuknâme’de Sarı Saltuk’un on iki mezarının bulunduğu kaydedilmiştir.

İbnü’s-Serrâc bu konuda onun ölümünden önce dervişlerinden birine verdiği va-

siyetinden bahsetmektedir. Rivayete göre Sarı Saltuk vefat etmeden önce derviş-

Nesefî’nin yaşadığı bölgenin genel adı, Mâverâünnehir’dir. Burası, Emevi

Halifesi Velid b. Abdülmelik’in (705-715) Irak valisi Haccâc’ın emriyle, Ku-

teybe b. Müslim Horasan (ö. 96/715) komutasındaki ordu, Buhara ve Semer-

kand’ı fethetti. (Özgüdenli, 2003) Sonraki dönemlerde Buhara ile Semerkand,

bölgenin bir ilim ve eğitim vadisi olmuştur. Mâverâünnehr’in bu özelliği, Emevi

devletinin yıkılması ve yerine kurulan Abbâsîler devrinin önemli devlet adamı ve

kumandanlarından Tâhirî emiri Abdullah b. Tâhir (ö. 230/844) döneminde zir-

veye çıkmıştır. Abbasilerin çöküşe başlamasıyla Mâverâünnehir valiliği Esed b.

Sâmân’ın (ö. 204/819) oğullarına terkedilmiştir. Böylece burada yaklaşık 200 yıl

hüküm süren (819-1005) Samani Türk Devleti kurulmuştur. (Usta, 2009) İslam

dünyasına iz bırakacak son derecede dini ve kültüler hizmetlerin geliştiği

Sâmânîlerin 999 yılında Karahanlılar tarafından yıkılmasıyla bölgede Karahanlı-

537/1142) gelir. Alâeddin es-Semerkandî (ö. 539/1144), Kadı Ebû'l-Meâlî Ah-

med el-Pezdevî, İsmâil b. Adî et-Tâlekânî, Ahmed b. Ferah es-Suğdî ve Ebü’l-

Hasan el-Belhî olduğu bilinmektedir.

Eserleri

Ebü’l-Mu‘în Nesefî’ye nispet edilmiş ve günümüze kadar gelmiş eserleri şun-

lardır:

Tebsıratü’l-Edille. Kelam alanında çalışan araştırmacılara göre İmam

bölümü oluşturan iki kısımda kabir azabından başlayarak, ahiret ve aşamaları

(Sem’iyyat) incelenmiştir. Eserin son kısmı olan altıncı bölümde, imamet konusu

işlenmektedir. Tebsıra, Mâtürîdiyye mezhebinin kelâm alanında en hacimli ese-

ridir ve Kitâbü’t-Tevhîd’in şerhi niteliğindedir.(Aruçi, 2011)

Nureddin es-Sâbûnî’nin (ö. 580/1184) eseri olan el-Kifâye’nin, Gazzali’nin

çağdaşlarından olup Maturîdî kelamının ikinci kurucusu kabul edilen Ebu’l-

Mu’în en-Nesefî’nin Tebsıratu’l-edille adlı eserinden istifade edilerek kaleme

alındığı ve aslında Tebsıra’nın bir özeti niteliğinde olduğu anlaşılmaktadır. Bu

durum hem Kifâye’yi tahkik eden M.

ve diğer beldelerde bulunan Hanefi âlimler, eskiden beri Mâtürîdî mezhebinin

metodunu benimsemiştir.(Nesefi, 2003:I, 1-2) İmam Mâtürîdî’nin Te’vîlâtü’l-

Kur’ân adlı eserine Şerhu Teʾvîlâti’l-Kurʾân adıyla bir şerh yazan Hanefi bilgin

Ebû Bekr Alâüddîn Muhammed b. Ahmed b. Ebî Ahmed es-Semerkandî’nin (ö.

539/1144) vermiş olduğu bilgiler doğrultusunda Nesefî, Te’vilatü’l-Kur’an’ı hem

kendisi okumuş hem de öğrencilerine okutmuştur. (Alaeddin Semerkandi, 48-1a)

Ebü’l-Mu‘în en-Nesefî’nin, yaşadığı bölgenin Hanefi mezhebi mensup ve sa-

vunucularının ağırlıkta olduğu bir alan olduğu bilinmenin ötesinde o, kendi eser-

Öte yandan Nesefî cevheri, maddenin bölünemeyen en küçük parçası olarak

kabul etmiştir. O, bu görüşüyle Mutezile ve Eş’arîlerle aynı görüşü paylaşmıştır.

Nesefî bu delili, evrenin yaratılmış olduğunu kanıtlamak amacıyla kullanırken,

Mâtürîdî atomun parçalanmasıyla ilgili herhangi bir görüş belirtmemiştir.

Nesefî’nin, Mâtürîdî (ö. 333/944) ile paralel düşünmediği konulardan birisi de

eşyanın tabiatıdır. Bu teoriye göre ilaçta hastaya fayda, zehirde ise zarar verme,

ağır maddede yere düşme ve inme, gaz halindekinde ise yukarı çıkma, yiyecek-

lerde besleme tabiatı vardır. Ayrıca cisimlerin cevherlerinde de zıt tabiatlar bir

O, tab’/tabiat tezine karşı âdet teorisini benimse-

miştir. Bu yaklaşıma göre ilaçta hastalığa karşı bir fayda, zehirde ise zarar verme

tabiatı yoktur. Fayda ve zararı veren Allah’tır. Nesefî, bu teoriyi işlerken

Eş’arî’ye (ö. 324/935-36) göndermelerde bulunmuş ve Mâtürîdî’nin ilacın fayda

veren bir tabiatı bulunduğuna ilişkin görüşü benimsemediğini belirtmiştir. O,

bilgi edinmede duyu organlarının rolü ve etkisi bulunmadığını da söyler. Ne-

sefî’ye göre mesela görmeyi, görme organı olan göz gerçekleştirmez. Zira görme

ona göre Allah’ın emirlerinden oluşan amelleri terketmek, bir mümini imanın dı-

şına çıkarmaz. Ancak bir mümin iyi işleri terkedip kötü amellere yöneldiğinde

imanın nuru azalır. Nesefî burada Mürcie’ye varmayan ve de katı selefilikten

uzak bir ilke ortaya koymak istemiştir. O bu konuda Ebû Hanîfe (ö. 150/767) ve

Mâtürîdî’nin kısmen kapalı tuttuğu iman amel ilişkisini daha belirgin bir şekilde

açıklayarak, doğrudan bağlantı olmayan iman ile amel arasında düzeyli bir ilişki

olduğunu söylemiştir.

İman-amel ilişkisi bağlamında, imanın altmış veya yetmiş küsur olduğunu be-